Requerimento Nº 1380/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para Criação de
Espaço de Atendimento Integral à
Juventude em Itapevi

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto Criação de Espaço
de Atendimento Integral à Juventude em Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A juventude representa o futuro de nossa sociedade e necessita de
suporte adequado para seu desenvolvimento integral. A criação de um espaço
dedicado ao atendimento dessa parcela da população é de extrema importância
para oferecer suporte educacional, psicológico, profissionalizante e cultural,
promovendo sua inclusão social e o desenvolvimento de habilidades essenciais
para a vida adulta.

O Espaço de Atendimento Integral à Juventude terá como objetivo:
1. Apoio educacional – oferecendo reforço escolar, acesso à tecnologia e

atividades extracurriculares;
2. Atendimento psicológico e social – disponibilizando suporte emocional

e orientação profissional;
3. Capacitação profissional – promovendo cursos técnicos e oficinas

voltadas à empregabilidade;
4. Atividades culturais e esportivas – incentivando a participação da

juventude em projetos de arte, música, teatro e esportes;
5. Acompanhamento e orientação – auxiliando os jovens na construção

de seu projeto de vida e prevenindo situações de vulnerabilidade social.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
80

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
14

0/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
6B

3-
R

C
JA

-J
8Y

E
-2

9T
H

Diante do exposto, solicito que este requerimento seja analisado e que sejam
tomadas as providências necessárias para a viabilização desse espaço, visando
garantir um futuro promissor para nossa juventude e fortalecer o
desenvolvimento social de nossa comunidade.

Agradeço antecipadamente pela atenção e aguardo um retorno sobre as
possibilidades de implementação desta iniciativa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
80

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
14

0/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
6B

3-
R

C
JA

-J
8Y

E
-2

9T
H

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=86B3RCJAJ8YE29TH, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 86B3-RCJA-J8YE-29TH

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
80

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
14

0/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:2

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 8
6B

3-
R

C
JA

-J
8Y

E
-2

9T
H

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=86B3RCJAJ8YE29TH
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 86B3RCJAJ8YE29TH
		2025-05-13T10:25:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura